quae dicis, audit. Corde quae celas, videt. 1040
Orbem potenti sustinet totum manu.
Verbo creavit omnia atque eadem potest
destruere verbo solus. DIO. Ergone est deus
Galilaeus ille, qui inter homicidas duos
necem probrosam subiit infami in cruce? 1045
Aut quem iuvabit ille, qui se ipsum miser
iuvare tunc non potuit? PAUL. An quod mortuus
in stipite crucis, displicet Christus tibi?
Mors illa carnis fuerat, haud fuerat dei.
Si lignum inane colitis, an lignum suae 1050
est mortis expers? Ecce, dum Christum mori
potuisse vos non creditis, lignum mori
potuisse cur negatis? DIO. Haud lignum, Iovem
nos colimus, immortalem et aeternum deum.
PAUL. Et Iupiter te fallit et lignum Iovis. 1055
DIO. Quid si hoc tibi vetus Roma loqueretur modo?
(*Prosopopoeia Romae:*)
„Inversa rerum fata! Posteritas mea,
an paenitet te matris et pudet tuae?
Quis iste furor? O tempora, o mores! Quid hoc?
Quid erubescis fana, quae ante annos meos 1060
tempore ab avito ritus adduxit pius?
Ego: ‚Faciunt alii alia!‘ Quia sum libera,
hoc vetere vivam more, ego colam deos.
Cultus deorum domuit in leges meas
orbem universum. Is cultus Hannibalem sacris 1065
a moenibus submovit, indicio anseris
is cultus a Capitolio Senones tulit?
An ideo sum servata ab hoc discrimine,
ut carperer longaeva longo tempore?
Pacem rogo diis patriis, pacem rogo, 1070
per quos fui servata vobis, posteri.“
PAUL. Quid si hoc tibi vetus Roma loqueretur modo?
(*Prosopopoeia Romae:*)
„Quae vana nutris somnia? In pecudum fibris
victoriae trophaea nequaquam latent,
sed in virorum viribus. Aliis ego 1075
orbem subegeram artibus et armis meis.
Nil aquila Iovis ad Romulidum aquilas facit.

Insultat igitur Hannibal vestris sacris diisque sibi contrariis ferro et face conatus urbem Romuli ire perditum?	1080
Cur se obsideri passa fuit urbs Romuli a suis amicis, pro quibus stabant dii? (ironice) An Senonas anser prodidit strepitu suo? An in ansere loquebatur aethereus pater Iupiter? An anseris lingua usus est?	1085
– Virtus Camilli, non religio militum prostravit hostem in rupe Tarpeia suum. Scipio Africanus victor haud inter sacras Capitolii aras, melius inter horridas Hannibalis acies, ferrea ubi seges stetit, meruit triumphum. – Iam quid Atilium loquar? Quid Valerianum et Gallienum proferam, quorum alter imperator orbi captus est, sub altero captivus orbis exstitit?	1090
Quid ara tunc Victoriae illis profuit? Quid bestiarum sanguine aspergi iuvat? Quid in pecudibus mortuis voces dei quaeritis inanes? Vos quidem pacem diis a Caesare obsecratis, at nos Caesari pacem obsecramus auream a Christo deo.	1095
Vos opera manuum colitis, esse nos deum negamus illud omne, quod fieri potest. Vos nescientes colitis insanum Iovem, nos verba Christi audimus atque credimus.	1100
Cui maior est de deo ac deo ipsimet fides habenda? Quare prodito errore melior non erubesco cum orbe longaeva fieri? Ad corrigendum nulla sera aetas fuit.“ DIO. Haec otiosa ac longa disputatio est. PAUL. Sed seria, salutaris, utilissima.	1105
DIO. Quid utile, salutare, nisi iocundum et bonum? PAUL. O caeca hominum pectora, o mentes vagas! Futura non inquiritis, solum bonis praesentibus studetis. – Actum egi, nihil proficio, nequidquam auribus surdis cano.	1115

Scaena VII

Diocletianus et Licinius.

(*Velum.*)

DIO. Proficiscere malis avibus in malam crucem!

LIC. Haec sacra medius inter et saxa dubius
quid eligat teneatve? Quam carpat viam?

Quae nos in altum, non ad interitum trahat?

Animus vacillat, haeret, ambiguus stupet.

1120

– Verum putari, quod colunt omnes, puto
fas esse: Quidquid omnibus prodest, bonum est.

Utque experimur, gloria Quiritum diu
rebus secundis steterat, ubi patriis diis

Romani avito ture caluerunt foci.

1125

Si possidentis melior est conditio,
si pristina deum religio, si aetas vetus,
si longus usus auctor est boni status,
servanda tantis saeculis erit fides.

DIO. Ergo procul omni, auguste, sis, Caesar, metu,

1130

patres avitos atque maiores tuos
subsequere, qui feliciter patres suos
fuerant secuti. – Denuo quid interest,
qua quisque sibi prudentia effingat deum?

Secreta sunt, quae itinere non uno queas

1135

examinare. – Nunc ad instans proelium
converte mentem! Fac, tibi procul mora
Martinianus adsit! Ego reliquos tui
exercitus tuebor et regam duces.

Scaena VIII

Diocletianus solus.

In turbido piscabor ac inter duos

1140

ego litigantes tertius sceptro imperii
gaudebo. Parti utrique promptus, at quoto
cuique fidus? – Nemini, soli mihi.

Ergo resumam sceptrum, conscendam thronum,
imperia mihi debentur et soli quidem.

1145

Nec regna socium ferre nec taedae sciunt,
nec terra binis solibus regi potest.
Ius recuperabo pristinum. Eventus dii
si mihi secundos denegant, Orcus dabit.
Si nequeo nostra in vota superos flectere,
Acheronta diro carmine movebo et Stygem.

1150

CHORUS POETICO-MORALIS II

Tres peregrini Alemanni interloquente Diocletiano.

PER. I. Welch unthier stehet da? Ein lew von oben an,
von unten auf ein mensch, ein lewen gleicher man.

DIO. Das sindt gwis teutsche pursch. Auch teutschlandt hat mich tragen,
wo ich mit meiner faust vill daussendt teutsche gschlagen. 1155

PER. II. Ach fliecht! Ach fliecht von dan. So sindt wir auch allhier,
o graussamer tyrann, nit sicher gnug von dir?

DIO. Bleibt, freundte! Bleibt allhir. Ich will nach gstalt der sachen,
ich schwör bey meiner trey, euch alle sicher machen.

Wohin tracht eure reis? PER. III. Zur heiligen kirchweich 1160
nach *Tyrus* trachten wir. DIO. Pfui schämt euch eurer seuch,
der Christen ihrer sect, so kurz erst angefangen,
pfui schämt euch, deren gott am liechten galgen ghangen.

PER. I. Ihr löstert unsern glaub: Alleine kent ihr rabn
zur wahren glaubens sonn kein adler-agen habn. 1165

PER. II. Ihr blindes heiden volckh: Wie seit ihr so betheret,
das ihr im gottes dienst die blinde gözen ehret.
Die nur von ausen golt, inwendig aschen sind,
speist euch von dissen dunst, von lähren rauch undt wind.